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PROPOSITION DE LOI 
fondant" à réduire les subventions annuelles 

de l'i. N.R. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La loi du 18 juin 1930 portant fondation de l'Institut 
national belge de radio-diffusion s'est montrée d'une géné­ 
rosité excessive à r égard de cette institution, en fixant à 
90 pour cent des recettes fournies par les redevances 
annuelles sur les postes récepteurs, la subvention de l'Etat. 

En affectant une somme forfaitaire de douze millions 
par an, c'est-à-dire un million· par mois, aux ressources 
principales mais non uniques de J'I. N. R., il apparaît net­ 
tement que cette somme doit suffire aux besoins de l'insti­ 
tution et des auditeurs. 

Si l'activité d'une pareille entreprise nécessite d'énormes 
subventions, il est visible qu'actuellement l'i. N. R. fait 
des dépenses dont l'utilité est fort contestable, telles que 
déplacements onéreux; programmes surchargés de choses 
sans intérêts; publications inutiles et dispendieuses; rétri­ 
butions à des collaborateurs occasionnels et passagers; pro­ 
grammes politiques ... Tous ces superflus pourraient être 
facilement. supprimés, sans grand dommage pour l'intelli­ 
gence ou le goût des citoyens. 

Au reste, il faut économiser et créer des ressources. C'est 
actuellement la grande préoccupation du Gouvernement 
qui paie ainsi la rançon de son imprévoyance et surtout 
celle de son prédécesseur. Or, M. le Ministre des Finances, 
d'accord d'ailleurs avec tout le Conseil, propose d'abord 
des impôts de consommation qui frapperont la famille, 
grande pourvoyeuse de l 'impôt indirect; les commerçants, 
les producteurs agricoles; il propose ensuite des impôts 
frappant le patrimoine dans sa continuité successorale; il 
atteint la propriété immobilière par l'augmentation des 
droits d'hypothèque; il rend plus pénible encore r exercice 
des professions libérales; il veut ressusciter la taxe de crise. 
Un tel recours à l'impôt qui tient du système, - d'un j 

WETSVOORSÎÈL 
tot vermindering van de jaarlijksche toelagen 

aan het N. I. R. 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

De wet van 18 Juni 1930 op de stichting van het Bel­ 
gisch nationaal Instituut voor radio-omroep betoonde zich 
buitenmate vrijgevig ten opzichte van die inrichting, toen 
zij de toelage van den Staat bepaalde op 90 ten honderd 
van de ontvangsten opgeleverd door de jaarlijksche taxe 
op de radio-ontvangtoestellen. 
Zoo men jaarlijks een forfaitair bedrag van twaalf mil­ 

lioen, zijnde één millioen per maand, voorziet als voor­ 
naamste doch niet eenige bron van inkomsten van het 
N. I. R., clan is het klaarblijkend dat die som moet vol­ 
staan voor de behoeften van die inrichting en van de luis­ 
teraars. 
Hoewel de werking van dergelijke onderneming aan­ 

zienlijke toelagen kan vergen, valt het thans maar al te 
zeer op, dat het N. 1. R. uitgaven doet waarvan het nut 
zeer betwistbaar is, zooals, b. v., duur kostende verplaat­ 
singen, programma's overladen met van belang ontbloote 
zaken, onnuttige en kostbare publicaties, bezoldigingen 
aan gelegenheids- en tijdelijke medewerkers, politieke 
programma's ... Al die overtollige zaken zouden gemakke­ 
lijk kunnen worden weggelaten, zonder groot nadeel voor 
den geest noch voor den smaak der medeburgers. 
Overigens.dienen besparingen gedaan en nieuwe inkom­ 

sten gezocht. Dit geldt thans als de groote bekommernis 
van de Regeering die aldus moet boeten voor haar gebrek 
aan vooruitzicht en vooral dit van haar voorganger. Doch 
de Mini&ter van Financiën, in overeenstemming trouwens 
met gansch den Raad, stelt in de eerste plaats verbruiks­ 
belastingen voor, die het gezin zullen treffen, dat reeds 
zooveel aan onrechtstreeksche belastingen opbrengt, als­ 
ook de handelaars en landbouwvoortbrengers; vervolgens 
stelt hij belastingen voor.slaande op het vermogen dat door 
successie van eigenaar verwisselt; hij treft den onroeren­ 
den eigendom, door de opvoering der hypotheekrechten; 
hij bemoeilijkt nog meer de uitoefening der vrije berce- 
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système conduit par une idéologie destructive des forces 
les plus saines -, heurte le pays et mécontente la majeure 
partie de la population. 

S'il faut économiser, n'est-ce pas sur le superflu d'abord 
qu'jlTaut le faire? Dans les heures de crise surtout, le 
peuple n'a pas besoin de tant de discours radio-diffusés, 
surtout quand cl' autres postes d'émission, de Belgique ou 
d · ailleurs, peuvent encore le servir. 
Une rentrée de trente à trente-cinq millions par année 

ne suffirait certes pas à assurer la totalité des recettes dont 
le Gouvernement a besoin. Mais, outre qu'il n'est pas de 
petites économies, cet exemple parmi tant d'autres, dé­ 
montre que la matière imposable n'est pas toujours le pa­ 
trimoine du citoyen et qu'elle peut parfois être sympathique 
ù l'unanimité des Belges. 
Sous le bénéfice de ces observations, nous proposons la 

modification de l'article 11, 1 °, de la loi du 18 juin 1930, 
par la fixation à 30 p. c. des redevances et à 12 millions 
au maximum, les subventions à I'I. N. R. 

pen; hij wil opnieuw de crisisbelasting in leven roepen ... 
Een dergelijke toevlucht. tot de belasting ligt in de ljin 
van een stelsel geleid door een ideologie die de gezondste 
krachten ten onder brengt, die het land tegen de borst 
stuit en de groote meerderheid van de bevolking misnoegt. 
Zoo er besparingen dienen gedaan, moet men dan niet 

eerst met het overtollige beginnen "'/ Wanneer de crisis 
zich doet voelen, heeft het volk niet zooveel radio-rede­ 
voeringen noodig, vooral wanneer zcoveel andere ze~d­ 
posten, van België of elders, het nog kunnen bedienen. 
Een jaarlijksche inkomst van dertig tot vijf en dertig mil­ 

lioen zou niet volstaan om alle ontvangsten te verzeker.en, 
noodig voor de Regeering. Doch buiten het feit dat alle 
beetjes helpen, blijkt eens te meer dat het bezit van de 
burgers niet steeds de belastbare stof uitmaakt en dat deze 
soms kan beantwoorden aan den wensch van alle Belgen. 

Rekening houdend met_ die beschouwingen, stellen wij 
voor artikel 11, 1°, van de wet van 18 Juni 1930 te wij­ 
zigen, door de toelagen aan het N. 1. R. vast te stellen 
op 30 t. h. van de taxes, met inachtneming van een maxi­ 
mum van 12 millioen, 

U. LEGROS. 
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ÄRTICLE UNIQUE. 

Le 1" de 1 'article 11 de la loi du 18 juin 1930 portant fon­ 
dation de l'Institut national de radio-diffusion est modifié 
comme suit: 

c< A 30 pour cent des prévisions de recettes fournies par 
la redevance annuelle prélevée par l'Etat sur les appareils 
récepteurs privés de radio-diffusion, sans toutefois que cette 
subvention puisse dépasser 12 millions de francs par an­ 
née.)> 

WETSVOORSTEL 

EENIG ARTIKEL. 

Artikel 11, 1°, van de wet van 18 Juni 1930, tot stich­ 
ting van het Belgisch nationaal Instituut voor radio-omroep 
wordt gewijzigd als volgt : 

c< 30 t, h. van het voorzien bedrag der ontvangsten op­ 
geleverd door de jaarlijksche taxe welke de Staat heft op 
de private radio-ontvangtoestellen, zonder dat echter die 
toelage jaarlijks meer dan 12 millioen mag bedragen. » 

U. LEGROS, 
R. WINTGENS, 
H. HORWARD, 
P. COLLET, 
C. LERUITTE. 


